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[Torben Lund] 

Jeg er glad for, at et enigt udvalg i be- 
tænkningen har fået fastslået, at begreberne 
vidtgående handicap og kronisk lidelse skal 
aftales med De Samvirkende Invalideorgani- 
sationer. Invalideorganisationerne har været 
nervøse for, at disse begreber skulle blive 
defineret for snævert, en nervøsitet, som man 
kun kan dele, men vi er tilfredse med, at det 
nu præciseres, at fastlæggelsen af begreberne 
skal ske efter forhandling med De Samvir- 
kende Invalideorganisationer. 

Jeg er også glad for, at regeringen har til- 
trådt vores forslag om, at man ved lavind- 
komst skal forstå indkomster, der ligger un- 
der dagpengeniveau, men således at der bli- 
ver givet en dispensationsmulighed vedrøren- 
de højere indkomster i de tilfælde, hvor det 
efter en samlet behovsvurdering i den enkelte 
familie alligevel er rimeligt at se bort fra ba- 
gatelgrænsen. Man kunne vel her tænke sig 
den situation, at en familie pludselig står 
over for en større enkeltudgift, som dog er 
mindre end 2.400 kr., og hvor der kan være 
grundlag for at se bort fra højere indkomster 
end dagpengeniveauet; det er der nu adgang 
til efter den bestemmelse, der vedtages. 

Vedrørende den anden del af lovforslaget, 
støtten til invalidebiler, vil jeg fremhæve det 
ændringsforslag, vi har stillet om at hæve 
lånerammen for disse biler fra 75.000 kr. til 
85.000 kr. Jeg er sikker på, at det vil give et 
godt bidrag til at sikre, at modtagerne af in- 
validebiler også kan erhverve et passende 
køretøj. Det skal naturligvis ses i sammen- 
hæng med, at salgsprovenuet i forbindelse 
med biludskiftninger nu kan anvendes til 
køb af en ny bil ud over lånerammen. Der- 
med kan man få regnestykket til at hænge 
sammen i forbindelse med biludskiftning. Da 
jeg forstår, at de radikale vil undlade at 
stemme i forbindelse med samtlige ændrings- 
forslag, kan jeg vel tillade mig at formode, at 
vores ændringsforslag kan få flertal her ved 
anden behandling, og det er vi naturligvis 
meget tilfredse med. 

Til sidst skal jeg blot fremhæve det sidste 
ændringsforslag, vi har stillet, nemlig om en 
forhøjelse af socialindkomstgrænsen fra 
75.000 kr. til 100.000 kr. Det er et forslag, 
som er tiltrådt af regeringspartierne, og vi er 
naturligvis tilfredse med, at vi også får den 
del af vores ønsker igennem. 

Alt i alt synes jeg, vi er nået til et ganske 
tilfredsstillende resultat, som betyder, at vi 

ved tredjebehandlingen vil stemme for lov- 
forslaget, naturligvis under forudsætning af, 
at de formodninger om tilslutning til vores 
ændringsforslag, jeg her har fremsat, holder 
stik ved den senere afstemning. 

Lizzie Lichtenberg (KF): 
Det konservative folkeparti giver tilslut- 

ning til de af ministeren stillede ændringsfor- 
slag. I stedet for at der gives en bemyndigel- 
se til ministeren, fastlægges beløbsstørrelsen i 
loven således, at der kun udbetales hjælp, 
når merudgiften overstiger 2.400 kr. i løbet af 
et kalenderår. Hvis en familie har flere børn 
med handicap, skal udgifterne sammenlæg- 
ges. 

Endvidere er det præciseret i ændringsfor- 
slag nr. 2, hvem beløbsbegrænsningerne ikke 
gælder, nemlig personer, der i hjemmet for- 
sørger et barn med et vidtgående handicap, 
personer, der i hjemmet forsørger et barn 
med en kronisk lidelse, og endelig personer, 
der i hjemmet forsørger et handicappet barn, 
og som ikke selv har midler til at afholde 
udgiften. Det vil sige, at kommunerne kan 
udbetale hjælp til merudgifter under 2.400 
kr., såfremt de skønner, at familien ikke selv 
har midler til at afholde merudgifterne. 

Vedrørende en forhøjelse af lånerammerne 
ved erhvervelse af motorkøretøjer kan vi 
stemme for socialministerens ændringsfor- 
slag, hvorefter rammen for støtte, der ydes 
som rentefrit lån, fastsættes i selve loven til 
80.000 kr. pr. 1. januar 1984, samt for forhø- 
jelsen af socialindkomstgrænsen, hvorefter 
pligten til at tilbagebetale lån vil ske med 20 
pct. af den del af socialindkomsten, som 
overstiger 100.000 kr. Der gives således ikke 
bemyndigelse til ministeren, men beløbsram- 
merne fastsættes i loven, og med disse æn- 
dringer kan vi stemme for lovforslaget som 
helhed ved tredje behandling. 

Henrik Toft (V): 
Venstre kan støtte socialministerens æn- 

dringsforslag nr. 1, 2, 4, 5 og 6. Derimod kan 
vi ikke stemme for ændringsforslag nr. 3 stil- 
let af socialdemokratiet. 

Venstre har med sin tilslutning til lovfor- 
slaget gerne villet medvirke til en forbedring 
af de handicappedes vilkår inden for de be- 
stående økonomiske rammer. Det stoler vi på 
der vil være mulighed for efter vedtagelsen 


